

پروژه انتقال آب چرا و چگونه؟



خسرو قبعی

کارشناس آب

کشور عزیز ما با مساحت یک میلیون و ۶۴۲ هزار کیلومتر مربع روی کمربند خشکی جهان واقع شده، متوسط بارندگی آن در سال‌های اخیر به ۲۰۰ میلیمتر کاهش و خشکسالی‌ها تداوم یافته‌است. از این میزان نزدیک به بیش از ۵۰ درصد آن تبخیر و تعرق و دوباره وارد جو می‌شود.

قبیل از هر سخن، یادآوری یک نکته ضروری است؛ اگر دیگران می‌گویند دریای خزر یادآوری می‌کنم در نقشه‌های بین‌المللی نام این دریاچه «کاسپین» است، چرا اصرار داریم و مرتب می‌گوییم «خزر». این دریا در شمال مازندران و گیلان قرار دارد و در کتاب‌های درسی قدیمی به نام «مازندران» نوشته می‌شد. هر چند «کاسپین» نیز نام زیبای ایرانی است و خزر نام قومی وحشی در شمال‌شرق این دریاچه بوده است. چند روز پیش یکی از نمایندگان مجلس و عضو کمیسیون کشاورزی، موضوع انتقال آب از دریای خزر به فلات مرکزی را مطرح کرد که به‌درستی کارشناسان ارزشمند ما، آقایان علی شریعت و حسین نایب توضیح لازم را به بهترین شکل در مصاحبه با روزنامه صمت دادند و امید است مسئولان با هوشیاری و تدبیر بیشتر درباره انتقال آب از این دریاچه بر خورد کنند.

انتقال آب از دیرباز روش مناسبی برای جبران کمبود آب بوده است. حفر قنات و آبخیزداری، دانشی است که توسط ایرانیان به آن پرداخته شده و بسیاری از کشورها از آن الگو گرفته‌اند. در تهران بیش از ۴۵۰ رشته قنات موجود بوده که جملگی به‌دلیل اشتباه مسئولان در بخش‌های مختلف از جمله مجوزهای غیراصولی برای ساخت‌وسازهای بی‌رویه از بین رفته و امروز آبی هم در منابع زیرزمینی تهران وجود ندارد و شهر در حال فر و نشست مستمر است. انتقال آب از دریای مازندران فاجعه است و هر کس که این پیشنهاد را ارائه کرده، خیانت به اصل محیط‌زیست، آمایش سرزمین، بهره‌وری اصولی و اصول پایداری از آب کرده است. انتقال آب از دریای عمان نیز با هزینه‌های سرسام‌آوری که دارد، حرکت اصولی نیست، اما چگونه؟ چرا؟

انتقال آب در برخی از شرایط بحرانی، راهکاری است که همواره به آن اشاره شده و مورد استفاده قرار گرفته است،اما نه آنکه بحران را به فاجعه تبدیل کنیم. اگر دریاچه مازندران را مانند دریاچه ارومیه خشک کنیم، تکلیف چیست؟

امروز گیلان، مازندران، خراسان‌شمالی و اردبیل جملگی با بحران کمبود آب روبه‌رو هستند و باید بتوانند از رودخانه‌هایی که به این دریاچه ورود می‌کنند، حداکثر بهره‌وری را داشته باشند و در آخر آبی برای انتقال باقی نخواهد بود. روسیه آب رودخانه‌های بزرگ شمال دریاچه را مسدود کرده و اجازه نمی‌دهد آب وارد این دریاچه شود. از سوی دیگر، ترکیه روی رودخانه ارس انقذر سده زده است که در انتهای این رودخانه که به دریاچه وایز می‌شود، آب چندانی وجود ندارد. سایر کشورها هم به‌همین صورت عمل می‌کنند.

طبق برنامه‌ریزی‌هایی که قبیل از انقلاب ۱۳۵۷ برای آب شده بود، پیش‌بینی می‌کردند که جمعیت ایران نباید از ۵۰ میلیون نفر بیشتر شود و حتی باتوجه به حوضه‌های آبریز شهر تهران، این جمعیت را حدود ۵ میلیون نفر بیشتر قابل افزایش نمی‌دانستند. امروز تهران و شهرهای اطراف آن نزدیک به ۲۰ میلیون نفر را در خود جای داده و در کشور نزدیک به ۹۰ میلیون نفر ساکن شده‌اند. مشخص است باتوجه به اینکه کشور ما روی کمربند خشکی قرار گرفته و امکان افزایش جمعیت وجود ندارد، در این شرایط با فرونشست زمین، توسعه خشکسالی و کمبود آب شرب و مشکل تامین آب و برق مواجه می‌شویم.

اگر آب را از دریای عمان منتقل کنیم که به‌نظرم حرکتی برای مبارزه با تشدید بحران است، لااقل این آب به آب‌های آزاد متصل بوده و خطرهای جانبی آن بسیار کمتر است. باید بتوانیم قبل از برنامه‌ریزی انتقال آب از دریای عمان، بر فناوری‌های جدید، اصلاح روش‌های استفاده از آب، اصلاح ساختارهای حکمرانی بر آب، استفاده از تکنولوژی‌های نوین، بازچرخانی آب، استفاده از پساب و آب خاکستری تمرکز کنیم. به‌طورمثال چند درصد از میزان آبی که در شبانه‌روز در تهران استفاده می‌شود، دفع می‌شود. بیش از ۹۰ درصد آبی که وارد ساختمان‌های مسکونی می‌شود، آب قابل‌مصرف در کارخانه‌ها و قابل بازچرخانی است. در بخش کشاورزی هم که بیشترین مصرف آب و بیشترین هدرروی آب را داریم، باید بتوانیم از جدیدترین روش‌های آبیاری استفاده کنیم. هرچند در تهران آبی برای سهمیه کشاورزی، دیگر وجود ندارد و در این شهر تقریباً کشاورزی و باغداری از بین رفته و کشاورزی در شهرهای دیگر استان نیز، بسیار محدود است. شهرهای قرچک، ورامین و حتی گرمسار و اسلامشهر و شهرهای اطراف و روستاهای اطراف آن می‌توانند به‌راحتی از پساب تصفیه‌خانه فاضلاب جنوب تهران استفاده کنند. از سوی دیگر، شهرداری تهران هم، برای آبیاری فضای سبز باید چاره اساسی اندیشیده و از پساب تصفیه‌خانه‌های فاضلاب استفاده کند. ساختمان‌ها و برج‌های بزرگ نیز برای فضای سبز و موارد بهداشتی باید ملزم به استفاده از منابعی خارج از آب شرب شوند. اگر در تهران و سایر شهرهای بزرگ روش‌های اصولی استفاده از آب را آموزش دهند و اجرایی شود، بیش از ۶۰ درصد مشکل کمبود آب برطرف می‌شود و شاید نیازی به اجرای پروژه‌هایی مانند انتقال آب از مناطق دور دست نباشیم.

بار دیگر یادآوری می‌شود، باید چشم خود را از روی انتقال آب از دریای مازندران برداریم که گمانی بزرگ و نابخشودنی است. از نهادهای اجتماعی کشور می‌خواهیم کمک کنند تا بتوانیم ارزش آب را به دیگران یادآوری کنیم. آب مسئله سیاسی نیست، آب مسئله اجتماعی است، آب «زندگی» است. باید شرکت‌های خصوصی، نهادهای مدنی، تمام انجمن‌ها، به این امر پرداخته و برای جبران بحران آب، نقش مهمی ایفا کنند و با مشاوره و ارائه راهکارهای اصولی با نهادهای مسئول همکاری داشته باشند.

خبر

تکلیف ملی دولت حل مشکلات مردم است



رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: مهم‌ترین عامل بازدارندگی دشمن، وحدت کلمه است و هر صدایی که باعث برداشت وجود اختلاف درون هسته سخت ۹۰ میلیونی شود، لطمه به این انسجام است. به‌گزارش مهر، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه حفظ و تقویت اتحاد میان دولت و ملت و اتحاد میان مسئولان نظام، توصیه قطعی و صریح رهبری به همه ماست، تصریح کرد: هر یک از ما اگر منافع ایران عزیزتر از جان و منافع اسلام و انقلاب را بر منافع شخصی و جناحی خود ترجیح می‌دهیم، باید پشتیبان دولت باشیم و از صمیم قلب، موفقیت دولت را، موفقیت خود بدانیم. قالیباف در ادامه بااشاره به شرایط کشور بعد از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، بیان کرد: بر همگان روشن است که جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و دفاع مقدس هسته سخت ۹۰ میلیونی و شکست دشمن در

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بااشاره به اقدامات در دست انجام و انعقاد قرارداد با شرکت‌های مختلف برای ذخیره راهبردی دارو و تجهیزات پزشکی گفت: حدود ۵۵۰ قلم در فهرست داروهایی است که در حال تهیه آن برای ذخیره استراتژیک هستیم.

محمدرضا ظفرقندی در گفت‌وگو با ایسنا، بااشاره به دریافت ۷۰۰میلیون دلار از صندوق پیشرفت برای تامین ذخایر استراتژیک دارو و تجهیزات پزشکی طبق تکلیف قانونی برنامه هفتم توسعه، گفت: در این راستا تمام لیست دارویی موردنیاز برای ذخیره استراتژیک، مصوب کارگروه هیات دولت شده و اکنون نیز با شرکت‌های مختلف در حال انعقاد قرارداد برای تامین و تولید این داروها هستیم. وزیر بهداشت گفت: حدود ۵۵۰ قلم در فهرست داروهایی است که در حال

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دومین نشست خبری خود در یک سال اخیر اظهار کرد: یکی از دردهای قدیمی اصحاب فرهنگ و هنر این است که آثار فرهنگی ما شناسه ندارند و به‌همین دلیل ارزش اقتصادی‌شان روشن نیست، شناسه‌ها با لایه‌های امنیتی که دستکاری آن ممکن نباشد، فراهم شده‌اند که در هر شناسه، گرایش هنری اثر، نام هنرمند، ابعاد اثر، تاریخ اثر، مشخصات مالک و... آمده است.

به‌گزارش ایرنا، سیدعباس صالحی به‌مناسبت هفته دولت در نشستی با خبرنگاران حضور یافته است تا عملکرد و فعالیت‌های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را در یک‌سال فعالیت دولت وفاق‌ملی تشریح کرده و به سوالات آنان پاسخ دهد. وزیر فرهنگ بااشاره به توجه زیرساخت‌های استانی فرهنگ در بخش دیگری از سخنان خود به عملکرد وزارتخانه در حوزه کتابخانه‌ها اشاره کرد و گفت: طی یک سال گذشته، ۱۶کتابخانه‌سیار افتتاح شده یا آماده افتتاح است. وی اقدام دوم دیگر را در بحث صندوق هنر و خدمات به هنرمندان عنوان کرد و گفت: ما شرمنده



رسیدن به اهداف خود، تاثیرات زیادی بر شرایط کشور در ابعاد مختلف گذاشته و درک دقیق این شرایط و اقدامات درست و بهنگام وظیفه هر ایرانی است که البته تکلیف ما مسئولان، بسیار سنگین‌تر از دیگران است. وی در ادامه گفت: نمایندگان مجلس که در حوزه‌های انتخابیه از نزدیک با موکلان خود در تماس هستند، مشکلات مردم را لمس می‌کنند. گرانی برخی کالاهای ضروری، قطعی برق و کمبود آب، عرصه را بر زندگی مردم تنگ کرده و دشمن نیز درصدد است که از این مشکلات سوءاستفاده کند و ناکامی‌اش در رسیدن به اهداف شوم خود را جبران کند. قالیباف تاکید کرد: اکنون بر دولت تکلیف ملی است که با جدیت برنامه‌های موجود برای حل این مشکلات را به تصمیم نهایی برساند و با تشریح آنها برای مردم نشان دهد که برنامه دقیق و عملی دولت برای حل این مشکلات چیست و در چه برنامه زمان‌بندی‌شده‌ای، این

۵۵۰قلم دارو در فهرست ذخیره راهبردی

تهیه آن برای ذخیره استراتژیک هستیم. اقدامات در حال انجام است که ذخیره راهبردی را در زمینه دارو و تجهیزات پزشکی داشته باشیم؛ چراکه هر نظام سلامتی باید یک آینده‌نگری داشته باشد. وی در این‌باره افزود: در همین بحران اخیر نیز، از قبل به فکر بودیم و به‌همین‌دلیل در تامین سرم و خون و سایر موارد موردنیاز، آمادگی داشته و هیچ کمبودی نداشته‌ایم. وزیر بهداشت با تاکید بر اینکه نظام سلامت برای پاسخگویی به هر بحرانی آمادگی کامل دارد، گفت: آمادگی برای پاسخگویی به بحران‌ها، ۳پایه نیاز دارد؛ ابتدا آمادگی برنامه‌ریزی و سازماندهی علمی دانشگاه‌های کشور است که در این زمینه جلسات مکرری داشته‌ایم. در همین راستا نیز تجربه جنگ ۱۲روزه را روی کاغذ آورده‌ایم و نقاط

آثار هنری شناسه‌دار شدند

هنرمندان هستیم. برخی از هنرمندان هنوز در صندوق هنر نیستند، اما این صندوق به ۱۰۰ هزار عضو در حال حاضر خدامت می‌دهد و حدود ۵۰ هزار بیمه تکمیلی و مقدار زیادی بیمه اصلی پرداخت می‌شود. به‌گفته صالحی، سازمان تامین‌اجتماعی در این دوره عنوان بیمه «فرهنگ و هنر» را ثبت کرد تا اصحاب فرهنگ و هنر شاخص و شناسه خود را داشته باشند و با این عنوان در رده‌های کاری خود تعریف شوند.

وزیر فرهنگ خاطرنشان کرد: در حوزه اقتصاد فرهنگ و هنر، ۲مشکل اصلی داریم. کلا مصرف فرهنگی ما در سید خانوار پایین است و در سال‌های اخیر پایین‌تر هم آمده است. آمار ارائه‌شده مرکز آمار، از مصرف کالاهای فرهنگی ۱۴۰۲ نشان می‌دهد در ۴سال، مصرف فرهنگی به‌شدت تنزل یافته است. وقتی شرایط تورمی است و مردم می‌خواهند نیاز را طبقه‌بندی کنند، مصرف کالای فرهنگی پایین‌تر می‌آید. حجم نقدینگی در حوزه اقتصادفرهنگی و گردش پول از حوزه‌های دیگر کمتر است. طرح «فرهنگ کاد» برای بهبود این مشکل است.

تلاش برای جلوگیری از فعال سازی مکانیسم ماشه

همان‌طور که می‌دانید، در ایران روز نخست شهریور، همزمان با سالروز تولد بوعلی سینا، پزشک و دانشمند بزرگ ایرانی، به‌عنوان «روز پزشک» نام‌گذاری شده است.

بقایى در ادامه این نشست خبری در پاسخ به پرسشی درباره موضوع مذاکره با اروپا گفت: ما در حال حاضر با اروپا درباره همان موضوعی که مدت‌هاست مذاکره می‌کردیم، یعنی رفع تحریم‌ها، مذاکره می‌کنیم.

در این برهه خاص، قاعدتا موضوع قطعنامه ۲۲۳۱ و وضعیت پیش‌رو

تجارت خارجی به ۱۲۹میلیارد دلار رسید

بندر امام (ره) و سپس بندر چابهار و دیگر بنادر بود. وی افزود: قلم اول واردات در یک‌سال گذشته، روغن خوراکی بود که ۹۳۰هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۳۳۸ میلیون دلار ترخیص شد و رشد ۵۲ درصدی در وزن و ۱۱۰درصدی در ارزش داشته است. همچنین در بخش کالاهای اساسی، ممنوعیت فصلی واردات برنج برداشته و اجازه واردات داده شد.

۸۳۶ هزار تن برنج در اسمال به ارزش ۹۰۴ میلیون دلار از گمرک ترخیص کردیم که از نظر وزنی، ۷۰ درصد و از نظر ارزش، ۶۴ درصد ارز برای واردات

مسائل حل می‌شوند. مردم باید اطمینان داشته باشند، ما مسئولان برای حل مشکلات آنها برنامه مشخصی داریم و با جدیت به‌دنبال اجرایی کردن آنها هستیم. هنگامی که مردم تصویر دقیقی از آینده داشته باشند، با انگیزه بیشتری در همراهی با مسئولان برای اجرایی شدن حل مشکلات کمک خواهند کرد. وی متذکر شد: برنامه هفتم پیشرفت به‌عنوان نقشه‌راه اجرایی کشور در این زمینه، مسیرها را روشن کرده و مجوزهای لازم را به دولت داده است. رئیس مجلس شورای اسلامی بااشاره به برخی از این برنامه‌ها، اظهار کرد: یکی از این برنامه‌ها، اجرایی شدن طرح کالابرج الکترونیک است که می‌تواند با ثابت نگاه داشتن مبلغی که شهروندان برای خرید کالاهای ضروری می‌پردازند و پرداخت مابه‌التفاوت آن با قیمت‌های بازار توسط دولت، آرامش معیشتی برای جامعه ایجاد کند تا مردم فارغ از هر شرایط اقتصادی و سیاسی، اطمینان داشته باشند در طول هر سال کالاهای ضروری خود را با قیمتی ثابت خریداری می‌کنند.

قوت و ضعف مرور شده است، بنابراین برنامه‌ریزی را برای زمینه‌های علمی پاسخ به بحران‌ها داریم؛ چراکه به‌عنوان مثال در شرایطی مانند جنگ ۱۲روزه لازم است تا سازماندهی علمی در بحث تروما و رسیدگی به مجروحان با تعداد انبوه انجام گیرد و پروتکل‌ها و دستورالعمل‌ها به دانشگاه‌ها ابلاغ شود.

ظفرقندی آمادگی دوم را آمادگی نیروی انسانی دانست و تاکید کرد: در این زمینه به مدد حضور و سطح بالای علمی تیم ملی سلامت، کشور کمبودی ندارد. آمادگی سوم نیز در زمینه دارو و تجهیزات است که از قبل پیش‌بینی‌های‌مان را کرده‌ایم و در این زمینه نیز مشکلی وجود ندارد.



صالحی گفت: این طرح برای ۱۰۰ هزار نفر از اصحاب فرهنگ و هنر است و با ۱۵میلیون تومان کارت اعتباری، حساب آنها شارژ می‌شود و می‌توانند از آن در حوزه فرهنگ سینما، کنسرت و خرید کتاب با اقساط شش‌ماهه خرید کنند. گام دوم برای دانشجویان است و افراد و مجموعه‌هایی را به‌عنوان حامی مالی می‌آوریم. فرهنگ کاد مسیر خرید اعتباری را در عرصه فرهنگ و هنر، با گشایش‌هایی در میان اقشار مختلف فراهم می‌کند.

صالحی از اخذ مجوز بورس «صندوق همیار فرهنگ و هنر» خبر داد و گفت: این صندوق به‌منظور تامین مالی صنایع خلاق، فعال خواهد بود.

وی تاکید کرد: یکی از راهکارهای موثر در تقویت اقتصاد فرهنگ و هنر، توجه واقعی و غیرنمایشی شرکت‌ها و مجموعه‌ها به مسئولیت‌های اجتماعی در این عرصه است. همایشی که به‌تازگی آغاز به کار کرده است و جایزه ملی پیش‌بینی‌شده برای آن، فرصتی خواهد بود تا سازمان‌ها و شرکت‌هایی که به‌درستی مسئولیت اجتماعی خود را در حوزه فرهنگ و هنر ایفا می‌کنند، شناسایی و به جامعه معرفی شوند.



در رابطه با این قطعنامه، بخشی از گفت‌وگو خواهد بود و در ازای آن، اعتمادسازی و شفاف‌سازی که تاکنون نیز وجود داشته، درباره ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران ادامه دارد و از این نظر، تغییر ماهوی در موضوع مذاکرات رخ نداده است.

تخصیص داده شد.

به‌گفته رئیس کل گمرک، مجموع تجارت خارجی کشور در سال نخست دولت چهاردهم، ۱۵۷میلیون تن و به ارزش ۱۲۹میلیارد دلار بوده است.

عسگری درباره درآمدهای وصولی گمرک و واریزی به خزانه در پنج‌ماهه سال ۱۴۰۴ نیز افزود: درآمدهای وصولی گمرک و واریزی به خزانه در این مدت به بیش از ۱۳۰ هزار میلیارد تومان رسیده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۴۴ درصد افزایش داشته است.

یارانه چه‌کسانی این‌ماه قطع شد؟

لوکس‌سوارها و شیک‌پوش‌های شمال شهر علاوه بر یارانه‌های پنهان بنزین، برق، آب گاز و نان که هزینه‌ای ۱۰۰میلیارد دلاری بر دوش کشور گذاشته، یارانه نقدی ۳۰۰ هزار تومانی نیز دریافت می‌کنند یا احتمالاً برخی از افراد نیازمند به‌دلیل خطای قرار گرفتن در دهک بالای جامعه، از لیست یارانه خارج شده‌اند. اسمال مجلس شورای اسلامی در راستای اجرای بند «پ» تبصره ۱۳ قانون بودجه سال ۱۴۰۴ دولت را مکلف کرده، اسمال یارانه نقدی دهک‌های هشتم، نهم و دهم را که خانوارهای پردرآمد محسوب می‌شوند، حذف کند که این روند، از فروردین اسمال با خروج ۴۳۶ هزار نفر از یارانه نقدی آغاز شده است. بر این اساس حسن نوروزی، رئیس سازمان هدفمندی یارانه‌ها اعلام کرد: تا پایان اسماال و با همکاری وزارت رفاه، یارانه ۳ دهک بالایی جامعه (۱۸میلیون نفر) حذف خواهد شد تا پرداخت‌ها هدفمندتر شود. کسانی که به قطع یارانه، دهک‌بندی و کالابرج خود معترض هستند، می‌توانند با شماره ۰۲۱-۶۳۶۹ تماس بگیرند یا به سامانه «حمایت» وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مراجعه کنند. سازمان هدفمندی نیز از طریق مراجعه حضوری (ساعت ۷ تا ۱۳) و تماس تلفنی (ساعت ۸ تا ۱۶) از طریق شماره تلفن ۴۳۸۵۷-۰۲۱ پاسخگوی موضوعات مربوط به یارانه، بجز دهک‌بندی و کالابرج است.

اگرچه مرداد اسماال، یارانه ۳میلیون نفر قطع شد، اما هنوز حذف دهک‌های ۸ و ۹ آغاز نشده و افراد حذف‌شده در انتهای صدک از دهک‌های ۸ و ۹ قرار داشته‌اند که به دهک ۱۰ سرریز شده و یارانه آنها قطع شده است. در این میان طبق قانون، یارانه‌بگیران دهک‌های ۸ تا ۱۰ باید اسماال با یارانه نقدی خداحافظی کنند. به‌گزارش ایسنا، در راستای حذف ۱۸میلیون نفر از پولدارها از دریافت یارانه نقدی، در یک ماه گذشته ۳ میلیون نفر دیگر از لیست یارانه ۳۰۰هزار تومانی دهک‌های ۴ تا ۹ خارج شدند؛ این آمار از تعداد یارانه‌بگیران ۲ ماه اخیر به‌دست آمده است. مرداد ۱۴۰۴ یارانه نقدی به ۴۶ میلیون و ۵۷۶ هزار و ۳۳۱ نفر از دهک مذکور اختصاص یافت. این عدد در تیر ۴۹ میلیون و ۶۴۲ هزار و ۶۵۶نفر بود که اعداد و ارقام از حذف یارانه ۳ میلیون و ۶۶ هزار و ۳۲۴نفر از دهک‌های چهارم تا نهم حکایت دارد. هنوز حذف دهک‌های ۸ و ۹ آغاز نشده و صرفاً خروج دهک‌های ۱۰ از دریافت یارانه از ابتدای اسماال کلید خورده است. اما نکته‌ای که وجود دارد، این است که ۳ میلیون نفر حذف‌شده در یک ماه اخیر در انتهای صدک از دهک‌های ۸ و ۹ قرار داشته‌اند که به دهک ۱۰ سرریز شده و یارانه آنها قطع شده است. باتوجه به احتمال خطا در دهک‌بندی افراد جامعه، چه‌بسا بسیاری از ویلاشنین‌ها،



عکس: ایسنا

آیین پاسداشت ایرج راد

editor@smtnews.ir